

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apure Marția. Joia și Sâmbata

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegraful Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

Representațiunea

*cătră diela țerei în afacerea proiectului
de lege referitoriu la întregirea venite-
lor preoțesci.*

Nr 2650.

Onorată Casă reprezentativă!

Ca effues al legilor politice bisericesci din 1894, două împregiurări remarcabile împedecă confesiunile din patrie, și în rëndul prim biserica greco-orientală română, în împlinirea cu bogat succes a misiunii sale culturale, și produce îngrijiri îndreptățite în creștințioșii numitei biserici și în organele mai inferioare ale ei, asemenea și în autoritățile ei superioare. Una dintre aceste este imensa mângînire a cercului de influență al bisericii și în legătură cu acesta știrbirea simțită a autonomiei bisericii, ca a temeiului ei de existență; a doua este amara stare a neajunsurilor materiale, care în mod bătător la ochi împedecă organele bisericesci în îmbrățișarea cu efect a misiunii lor.

Intre asemenea împregiurări credincioșii bisericii noastre și organele ei cu bucurie sufletescă au primit promisiunea guvernului dată cu ocaziunea desbaterei legilor politice bisericesci, că va ajuta în apăsătorea stare materială a preoților confesiunilor recipiate prin lege.

Și când ministrul de culte și instrucțiune publică, voinde a se ocupa cu regularea venitelor preoților greco-orientale române, a provocat pe autoritatea bisericească să adune date și să facă conspecte despre dotațiunea preoților și a capelanilor, ținem mult mai apropiată împlinirea faptică a promisiunii guvernului.

În legătură cu promovarea conspectelor despre dotațiune, organele bisericesci n'au întrelăsat de a indica pozițiunea, pe care basându-se, biserica noastră reflectează ce e drept la ajutorul pus în prospect de cătră stat, care ajutor nu pôte să fie privit decât ca despăgubire pentru perderile suferite în urma legilor politice bisericesci, dară totodată a declarat cu totă hotărîre, că deoțee exclusiv numai autoritatea bisericească, organele bisericesci au îndreptățirea de a decide în afacerea regulării dotațiunii preoților, nu pôte consimți, ca guvernul să se ingereze în această afacere.

În aplicarea mai departe a acestui principiu fundamental, autoritățile superioare ale bisericii noastre au dat espresione dorinței lor, ca ajutorul de stat folosit până atunci, ridicat în mod corăspundătoriu cu situațiunea critică creată bisericii noastre prin legile politice bisericesci, și cu importanța culturală a bisericii noastre, să se pună în o sumă pașală generală la dispozițiunea bisericii liber de ori-ce influență.

Astfel cerend spriginire dela stat pe sēma sa, biserica noastră din capul locului s'a pronunțat contra unui ajutor de stat, care ar puté fi privit ca ajutorare personală a singuraticilor preoți, al cărui ecuivalent în practică ar fi jertfirea autonomiei bisericesci în o măsură mai mare sau mai mică.

După acestea am așteptat cu siguranță, ca guvernul, luând în considerațiune pozițiunea noastră, ne va comunica anticipative intențiunile sale privitoare la modalitățile, cu cari voiesce să reguleze dotațiunea proiectată, dându-ne ocaziune să ne declarăm în această privință.

Că acesta nu s'a întemplat în o afacere, care nemijlocit atinge interesele de existență ale bisericii noastre, formeză prima și pentru noi de tot amara decepțiune cu privire la proiectul de lege despre întregirea venitelor preoțesci.

Din punct de vedere al egalității de drept aflăm gravamen în împregiurarea, că proiectul de lege voiesce să înarticuleze în lege ajutorarea prin stat a preoților catolici fără de nici o condițiune, precând organizarea autonomă a celorlalte confesiuni, ca ecuivalent a ajutoriului de stat, se pune încă de acum sub restricțiuni însemnate.

În locul acestuia se arată cu mult mai corăspundătoare și mai dréptă procedura urmată din partea legislațiunei dela 1895 încôce, după care sub titlul de ajutorare a preoțimei lipsite, se lua în budgetul statului o sumă ôre-care, se înțelege acum se ia o sumă cu mult mai mare.

Și acesta ne îndreptă atențiunea la suma, pe care statul o ține de suficientă spre a asigura preoțimei un mod de traiu, corăspundătoriu referințelor timpului nostru, și acolo, unde biserica nu e în stare să producă din puterile sale acel venit legat de oficiul de preot, să păsescă la mijloc statul ca ajutoriu.

Nu mai începe îndoielă, că dotațiunea de 800 resp. 400 fl. este minimul la acoperirea trebuințelor vieței de tôte dîlele, și că această sumă pôte mulțami recerințele unui preot romano-catolic, dară ea la nici un cas nu pôte fi suficientă spre a acoperi trebuințele casei unui preot greco-oriental cu familie, nu ajunge la creșterea familiei lui, nu la educațiunea fiilor lui în orașe scumpe, departe de locul unde se află el, cu un cuvânt ea nu este suficientă spre aceea, ca să crească pentru biserica și totodată și pentru stat puteri folositoare și în stare de a lucra.

De acea, avend în vedere referințele bisericii greco-orientale române, mai bucuros am fi dorit să aflăm alte, respective mai multe clase de venit, dacă ca basă la statuirea venitelor s'a luat gradul mai mare sau mai mic de calificațiune; în cele din urmă credincioșii și clerul bisericii greco-orientale române s'ar fi împăcat cu dispozițiunile legii pentru dotațiune, dacă pe această cale s'ar fi ajuns scopul cu apărarea intereselor statului și ale bisericii.

Regretăm că multe dispozițiuni ale proiectului nu stau în consonanță cu motivarea lui, care declară sērbătoreșce, că guvernul prin întregirea venitelor nu voiesce să se atingă de cercul de drept autonom al confesiunilor, din care motiv — se dîce în motivare — proiectul de lege nu cuprinde nici o dispozițiune, care ar asigura guvernului statului vre-o influență, care ar trece peste cercul dreptului de suprainspecțiune.

Și-a uitat proiectul de lege să țină sēmă de aceste principii cuprinse în motivare, și acesta îndată la a doua alineă a §-ului 2, care combinat cu alineă a doua a §-ului 15 nu numai atinge cercul de drept autonom al bisericii greco-orientale române, ci-l și știrbesce în mod esențial, fiind adecă organizarea de parochii nouă și sistarea celor existente dreptul deosebit al confesiunii, care își regulează independent afacerile sale interne, încât a sacrifica acest drept ar însemna a sacrifica însași autonomia.

Organizarea posturilor nouă de preoți se face cu încuviințarea autorității superioare bisericesci pe basa cercetărilor premerse și cu stricta judecare a împregiurărilor; stând acesta, nu se pôte presupune despre autoritățile noastre bisericesci, că ele ar înmulți fără necesitate motivată posturile de preoți

cu cerc propriu de autoritate în paguba budgetului statului tocmai acum, când biserica greco-orientală de decenii încôce se nisuesce să reducă numărul stațiunilor de preoți și prin acesta să îmbunătățescă dotațiunile celorlalte stațiuni.

Nu mai puțin atinge cercul propriu de drept autonom al bisericii noastre dispozițiunea din §. 3. al proiectului de lege, în sensul căreia pentru întregirea venitelor, preoții sunt obligați a se adresa la ministrul de culte și instrucțiune publică.

Prin acesta guvernul țerei — deși imediat — vine în contact cu preoții singuratici, și pe când pe acestia îi pune sub influența sa, pre atunci autoritatea lor superioară este redusă la rolul unui organ mijlocitoriu, și astfel slăbește legătura esistentă între autoritatea superioară și preoțimea subalternă.

Asemenea vine de a se considera și alineă a treia din §. 3. în sensul căreia datele promovate până acum în obiectul dotațiunii preoților numai încât le accepteză ministrul de culte și instrucțiune publică vin a fi luate în considerațiune. Procedura acesta — care de bună sēmă se va aplica și la alte casuri de asemenea natură în viitoriu, — face ilusoriă întreaga instituțiune a întregirii dotațiunii, dând ministrului posibilitatea, ca după voia sa, fără de nici o motivare, probabil cu considerare la ținuta politică a cutărui preot, să declare de neacceptabile datele promovate deja, și astfel fără de nici o controlă să aplice rigore, sau să facă favoruri, dispunând de preoțime după placul său.

Periculul acesta în măsură mai mare obvine în cazul din §. 7.

În acela se înșiră casurile, în cari preotul nu se pôte bucura de favorul întregirii venitelor, resp. dacă s'a împărtășit de întregire, atunci acea i-se detrage, pe când §§. 8 și 9 normeză amănuntele procedurii.

Nu intrăm în analiza specială a dispozițiunilor din cestiune, amestecul în autonomia bisericii gr. orientale române așa e de bătătoriu la ochi, încât n'are nevoie de analiză mai pe larg.

O cauză a celui amestec se pare a sta în aceea, că ajutoriul dela stat nu se dă bisericii pentru ajutorarea materială a stați-

FOIȚA.

Chrisóvele

pre cari își baséză biserica Sfântului Nicolae din Brașov-Scheiu îndreptățirea de a pretinde dela statul României despăgubire pentru moștile, care în decursul timpului i s'au donat de cătră Principii români, și cari prin vitregitatea împregiurărilor i s'au luat

I.

Document dela Aron-Vodă, din 28 Novembre 1595 (7103).

În numele Tatălui și al Fiului și al sfântului Duch, Troiță sfântă de o ființă și nedespărțită. Iată eu robul stăpânului meu Domnului D-șeu și Mântuitorului nostru Is. Chr., închinătorul Treimeii, Io Aron Voevod cu mila lui D-șeu domnitor al țării Moldovei cumcă domnia mea am binevoit cu a noastră bunăvoință, cu curată și luminată inimă și dela tot cugetul nostru și din ajutorul lui D-șeu și cu sfatul și cu blagoslovenia celor 3 erarchi ai Moldovei, Kyr Mitrofan metropolitul Sucevei, și Kyr Nicănor Romanului și Kyr Mardarie episcopul Rădăuților, am

rîvnit și domnia mea cătră acei bine credincioși și iubitori ai lui Chr. reșoși întru sfințenie, celor înainte de noi domnitori, cari au zidit și au împodobit sfințele biserici, lăcașurile lui D-șeu, și au dînd scriptura sfinților apostoli, cine împodobesc sfințele biserici, acela sufletul său îl împodobesc, întru acesta domnia-mea vîdînd într'un loc o sfântă biserică, în suburbiul Brașovului numit Scheiu, zidită dela un reșosat în sfinție frate al meu Io Pătru voevod al țării Ungrovalahiei, fiind de domnia sa zidită și neisprăvită în numele sfântului archierarch și făcător de minuni a lui Chr Nicolae, pentru aceea și domnia mea vîdînd această biserică nezidită și neisprăvită, atunce domnia mea m'am sirguit dela totă inima noastră și cu ajutorul lui D-șeu, am isprăvit-o și am împodobit-o, ca să se numescă și domnia mea ca un citor nou la aceea mai sus scrisă sfântă biserică. Așisderea domnia mea cu agonisirea dela D-șeu dată nouă, am întărit această sfântă biserică cu tôte odorele bisericesci, și am făcut și o dare de rînd din an în an câte 12.000 de asprii, care să se dea la prasniciul sfintei biserici, acei care fac drumul de cheltuială câte 300 de asprii și așisderea și la doi popi, și la doi diaconi și la 4 ômeni ai bisericii în fiecare an ei să aibă câte un rënd de haine, tot acesta lor

să se plătescă. Așisderea și voi preoților, pe care D-șeu ia ales să fie preoți ai vōstre sfinte biserici, vō rog pe voi în numele lui D-șeu, ca să rugați totdeauna pe D-șeu pentru sēnălatea domniei-mele și a D-șei domniei-mele și a copiilor dați de D-șeu și odrasle ale domniei noastre, mai cu sēmă pentru ertarea și lăsarea păcatelor moșilor și strămoșilor și părinților nostri, și ertarea și lăsarea păcatelor mai sus scrisului reșosatu-lui și sfinției fratelui nostru Io Petru voevod, și să ne scrieți și pe noi în sfântul pomelnic și dumnezeescul jernelnic, și în fiecare an în luna lui Dec. a 6-a și, să faceți privighieri și să pomenire, până când va sta sfântă biserică, ér sēra paraclis și colivă. Acest tot mai sus scris să fie sfintei biserici dela noi neclintită (nici când) în veacul veacului. Pentru asta e credința domniei mele Io Aron voevod, și credința prea iubitelui din inimă a fiului domniei mele Bogdan voevodă, și credința domnului George vornicul țării de jos, și credința domnului Crăstea vornicul țării de sus, și credința domnilor Oihovchi și Rizan parcalabul dela Hotin, și credința domnilor Vasile și Lupu parcalabii Neamțului și credința domnului Condrea și Ilea parcalabii dela Roman, și credința domnului portarul dela Suceava, și credința domnului

Jane postelnicul, și credința domnului Cio-mărtan spătariul, și credința domnului Călugăr vistiarnic, și credința domnului Stamate stolnicul, și credința domnului Cocea paharnicul, și credința domnului Tanase comisul și credința tuturor boerilor nostrii din Moldova, mari și mici, și după mōrtea noastră cine va fi domnitor din copiii noștrii, sau din neamul nostru, sau or pe cine l-ar alege D-șeu să fie domnitor în țara noastră a Moldovei, acela să nu strice dania noastră și aședământul, inse să facă și el dare și să miluiască cu milosteniile, pe care Domnul D-șeu îl va binecuvēnta, pe acesta mai sus scrisă sfântă biserică. Și pentru mai mare țarie și întărire a tuturor acestor mai sus scrise, am poruncit credinciosului și cinstiului nostru boer domnului Gligorcea Crăciun logofătul ca să scrie și să lege pecetea noastră de această adevărată foie a noastră, am scris Cre-miia Băseanul în Iași la a. 7103/1595 luna Novembre 28.

Io Aron voevod.

De chrisov atârna un pecet mare de cēră roșie.

Aceiași observațiune, care se află pe chrisovul lui Grigorie Stefan Voevod.

unilor preoțesci, ci el se dă persoanelor, cari sunt, sau cari voesc să între în funcțiune, cari pe calea acesta devin în adevăr organe de ale statului, și se pun la discrețiunea, la dispozițiunea și sub influința guvernului.

O altă cauză a dispozițiilor din §§. de mai sus ai proiectului o formăză ținuta contrarie statului.

E caracteristic, că noțiunea acțiunilor contra statului nu este codificată în legea penală, ci mai mult în proiectele de legi ale ministrului de culte și instrucțiune publică, că în sensul acestora procedura penală pe lângă acțiuni, mai ia de basă și ținuta respectivelor persoane, că ori-ce mișcare a organelor confesionale pe teren bisericesc și școlar este pusă sub supraveghiere polițială, prin ce neîncrederea față cu organele și jurisdicțiunile bisericești esprimate pe față în proiectul de lege, repetit se înarticlează în legile patriei.

Acest soi de neîncredere în locul prim și mai ales, atinge biserica română greco-orientală; întrăgă direcțiunea acestui proiect de lege ne arată, că aici e vorba de știrbirea autonomiei bisericești greco-orientale române.

În privința acată nu ne este necunoscut curentul, ce se manifestă în viața publică din statul nostru, curent, care în credincioșii bisericilor așa numite naționale, vede numai dușmani pe față sau în ascuns ai patriei; cu toate acestea, având a îngrijii de o potrivă de interesele cetățenilor fără deosebire de confesiune și naționalitate, problema statului după a noastră părere nu poate fi, ca el să aducă tot noul jertfe pe altariul bolnăvicioș și periculos al vieții publice, nu poate fi a lui problemă aducerea de legi, inspirate de neîncredere, punerea bisericilor naționale nemaghiare sub pază polițială, prin neîncredere provocarea de neîncredere și prin acată esecierea de efect păgubitoriu față cu interesele mai înalte ale statului.

Pentru pedepsirea cu cuvenita rigore a acțiunilor îndreptate contra statului, sunt suficiente legile penale ale statului; definițiunile noțiunilor din legea penală în ce privesc abaterile și crimele politice atât sunt de generale și de un înțeles atât de larg, încât abia pot obveni casuri, ca o acțiune contra statului să se poată face fără a fi pedepsită pentru cuvântul, că legea pozitivă nu are dispozițiune care să poată afla aplicare la acea acțiune.

Articulul de lege XXVI din 1893, care se ocupă cu acțiunile contra statului, aduce numai exemple în noțiuni cari în sens juridic nu se pot hotărî, exemple în cari jurisdicțiunile pot statori multe asemenea casuri analoage.

De aceea sunt puși pe base greșite §§. 7, 8 și 9 ai proiectului, sunt gravaminale pentru autonomia noastră atât statorirea abaterilor disciplinare, cât și regulile cari vin de a se observa în cazul procedurii disciplinare, precum sunt ele contemplate în proiect.

Esecierea dreptului de disciplinare în totă întregitatea lui este punctul cardinal pentru fie care corporațiune autonomă; mărginirea aceluia este egală cu renunțarea la autoritatea supremă.

Gravamen de asemenea natură se cuprinde în §. 17 alinea a 2 a și mai ales în alinea a 4-a, cari dau ministrului teren larg ca ocolind autoritatea bisericească, să se pună în contact direct cu preoții, și sumele asemenea să li se solvască eventual direct.

Ansă la gravamen basat ne dau și dispozițiunile §. 13, cari admit o afirmativă fasonare falsă și cuprind dispozițiuni în tot cazul prea aspre.

În cele din urmă nu ne putem ascunde temerile nici în fața pericolelor, cari se ascund în §. 11. din lege.

Procedura prea complicată, care în sensul acelor dispozițiuni vine de a se aplica la fasonarea venitelor și a speselor, în cel mai bun cas va da mult de lucru statului și bisericii deopotrivă și mai mult va da de lucru acolo, unde întregirea venitului se reduce la o sumă minimală; procedura acată va provoca conflicte multe, chiar și atunci, când din ambele părți se va esecuta cu cea mai bună intențiune, și ea mai mult umilește decât înalță pe cel ce folosește ajutorul de stat și biserica lui; în rezultatele finale fasonarea nici când nu va fi drăpă și sigură, ci ea va reclama dese rectificări.

Din dispozițiunile gravaminale de acată natură vom reflecta numai la una.

În sensul §. 11 punct 8, se compută ca venit plusul de venit al avereii bisericești, încât acel plus după normele din vigore poate fi întrebuințat la dotațiunea preotului.

Dispozițiunea acată aplicată în practică aduce cu sine necesitatea înomisă de a revizui socotelile bisericești, spre a se constata, dacă a mai rămas plus de venit, care să poată fi computat la dotațiunea preotului cu scopul de a se reduce suma pentru întregirea venitului preoțesc; e posibil, ca organele statului să escepționeze chivernisirea bisericești și să se silască a câștiga și a esecia influență în administrarea averilor bisericești.

Spre a delătura aceste greutăți și în multe casuri procedurile și pertractările neplăcute, guvernul în înțelegere cu autoritățile bisericești va trebui să proiecteze alte modalități mai simple și mai cu scop.

Dacă le luăm toate aceste în considerare, abia mai rămân în proiect câțiva §§. în contra cărora nu se ridică îngrijitoare obiecțiuni, și acată pentru că aceia nu privesc esența proiectului.

În acată lumină judecat, proiectul din cestiune s'a abătut dela scopul său, el vatemă interesele bisericilor, cu deosebire vatemă el interesele bisericești noastre, și decă va deveni lege, va înmulți frecările confesionale din țară: va produce neliniște și nemulțămire.

Și fiindcă acată așa este, și biserica greco-orientală română voiesce să promoveze din toate puterile sale interesele patriei, punându-le în consonanță cu propriile sale interese, pre lângă prezentarea îngrijirilor sale privitoriu la proiectul de lege în afacerea întregirii venitelor preoțesci, cu prinse în cele desfășurate mai sus, în scopul conservării intereselor sale, în deplina conștiință a pozițiunii sale autonome și a drepturilor cari emană din acea pozițiune, biserica gr.-or. română prin reprezentațiunea prezentă, are onore a se adresa cu cea umilită rugare: onorabila casă reprezentativă se binevoiescă a restitui ministrului de culte și instrucțiune publică proiectul de lege privitor la întregirea venitelor preoțesci, ca punându-l în consonanță cu autonomia confesiunilor asigurată prin legile fundamentale de stat, și prelucrându-l din nou cu ascultarea bisericești gr.-or. române, să-l prezenteze din nou în nouă redactare.

Sibiu, din ședința plenară ținută la 11 Aprilie 1898.

Consistoriul greco-oriental român al archidiecesei transilvane.

Miron Romanul m. p.,
archiepiscop și metropolit.

Dr. Elie Cristea, m. p.,
secretariu consistorial.

De rea credință.

Articulul din „Tribuna Poporului” cu metropolitul Ghenadie, a fost foarte bine înțeles la locurile, pentru cari el a fost menit.

Biurul de informațiune din Budapesta îl exploatează de minune tot pe tema ajutoarelor din România cu scopul de a influența politicesce asupra noastră.

Diarul din Budapesta „Budapesti Hirlap” publică o scrisoare eșită din secțiunea pentru naționalități, din cabinetul ministrului nostru președinte, și datată acuma nu din Brașov sau București, ci din Sibiu.

În acea scrisoare se comentază, după „Tribuna Poporului”, faptul, că Părintele Metropolit Ghenadie a luat parte la înmormântarea fericitului Metropolit Miron, și se face politică înaltă.

I. P. S. metropolitul Ghenadie a venit aici spre a face politică înaltă, spre a pune, veți Dămine, lucrurile la cale, ca fiitorul metropolit să fie un aderent al conservatorilor.

Tot acată menițiune o a avut și cununa pusă pe sicriul reșosului metropolit de către domnul Tache Ionescu.

De bună seamă I. P. S. Ghenadie a adus și bani cu sine, ca să cumpere pe deputații congresuali, ca apoi acestia să voteze cu un candidat al conservatorilor.

Fiindcă în articolul din „Tribuna Poporului” a fost pus și domnul Dr.

Corneliu Diaconovich, ce era mai natural ca și provocarea la vorbirea dlui Sturdza, în care a spus, că domnul Dr. Corneliu Diaconovich a adus banii din București cu sacii și i-a împărțit prin Ardeal.

Cu câtă rea credință ni se însinuă venalitatea, coruptibilitatea.

Scrisoarea din „Budapesti Hirlap” însinuă I. P. S. metropolitului Ghenadie misiune politică, și dă să se înțeleagă, că el a fost misionariu al conservatorilor, spre a influența încă de acuma pentru un om binevedut la conservatori.

Noi trebuie să respingem insinuările, cari se fac de acuma încă, în vederea alegerii de metropolit.

Biserica noastră are principii stabilite și în punctul alegerii de metropolit, și noi suntem de credință, că dela aceste principii ea nu se va abate nici acuma.

În era constituțională la rangul de metropolit totdeauna s'a ridicat episcopul cel mai bătrân în acată demnitate. După fericitul Șaguna s'a ales fericitul Ivacicovici, după fericitul Ivacicovici s'a ales fericitul Popasu, după fericitul Popasu fericitul Miron Romanul.

Consecuent s'a respectat senilul până acuma, și nime nu s'a întrebat: a plăcut acată conservatorilor sau liberalilor din România.

Consecuent credem noi, se va grupa congresul în unanimitate în jurul episcopului mai bătrân în acată demnitate, și ori va plăcea ori nu-i va plăcea Domnului Tache Ionescu, ori i va plăcea ori nu-i va plăcea Domnului Sturdza, biserica noastră își va merge drumul seu binecroat prin principiile observate până acuma și la alegerea de metropolit.

Acată va fi ținuta bisericii — și tare se înșelă cei ce voiesc să ne strice bunul nume prin articlii ca cel din „Tribuna Poporului”, care a fost foarte bine venit celor din cabinetul din Budapesta pentru secțiunea naționalităților.

La alte inesactități și insinuări nu mai reflectăm, regretăm numai din totă inima netactul cu care s'a pus în discuțiune persoana episcopilor nostri.

Condolențe

din incidentul morții I. P. S. Metropolit Miron

Preavenerabil Consistoriu!

Am primit cu adâncă consternațiune scirea despre decedarea neașteptată a iubitului d-vostre archiepiscop și metropolit Miron Romanul și acea stimă care am nutrit-o față de dânsul și care cu ocaziunea visitei mele din anul trecut numai s'a potențat, mă îndemnă ca să esprim, deși acum după călătoriile mele cam târziu — Preavenerabilului Consistoriu adânc simțita mea condolență.

Al Preav. Consistoriu archidieceșan Cluj, 29 Oct.

stimătoriu
Majláth Gusztav Carol,
episcopul Transilvaniei.

Președintele casei magnaților.
Nr. 777 Pres.

Magnificului și Preacucernicului Domn Dr. Ilarion Pușcariu, archimandrit și vicariu archiepiscopesc.

Magnifice și Preavenerate Dle Archimandrit!

Cu adâncă durere au primit ilustrii membri ai casei de sus scirea despre acea mare pierdere ce a îndurat-o archidieceșca gr.-or. română prin trecerea din viață a Escelenției Sale archiepiscopului și metropolitului Miron Romanul. În fericitul decedat deplânge cu drept cuvânt preoțimea archidieceșei gr.-or, pe grațiosul său archiereu, credincioșii pe archiepiscopul lor, iar casa de sus pe preavrednicul și alesul său membru.

Față de o așa mare pierdere numai credința firmă în voința noastră-mutată a Preaputernicului Dumnezeu, devotamentul plin de încredere și timpul, mai pot oferi balsam și mângâiere inimile noastre cuprinse de jale.

Binevoiesște ilustrisime, a aduce la prea grațioasă cunoscință a preoțimei din archidieceșă sentimentele de condolență ale membrilor casei magnaților.

Dealtecum primiți, Ilustrisime, espresionea sinceră a deosebitei mele stime.

Budapesta, 29 Octobrie 1898.

Conte Tibor Károly m. p.

Participanții la jalea noastră.

— Completare. —

Printre credincioșii fii ai bisericești noastre, cari au grăbit să dea ultimul onor fericitului întru Domnul metropolit Miron, ne-au scăpat din observare și suntem rugați să întregim lista noastră încă cu următorii:

Membrii comisiei administrative a „Fundatiunii Șaguna”, cari au luat parte în corpore, și anume afară de Il. Sa dl vicariu și P. O. D. protopop Papiu numiți la locurile lor, au fost prezenți, în șirul deputațiilor, dñii Iosif Goga, Petru Pipos, Alexandru Lebu, Maniu Lungu, Ioan Comșa și secretarul Dr. Nicolae Olariu, membri ai numitei comisii. Tot așa în corpore s'au presintat de au condolat în numele Fundatiunii.

*

Ca membri ai comisiei administrative a Tipografiei archidieceșane, afară de Il. Sa dl vicariu Dr. Ilarion Pușcariu, de asessorii Moise Lazar și Mateiu Voileanu și de dl Parteniu Cosma, numiți la alt loc, au mai participat: dñii Leontin Simonescu, Ioan de Preda, Dr. I. Nemeș și Dr. N. Olariu, membri în acea comisie, condolând și participând la înmormântare.

*

Din tractul prot. al Sebeșului au participat: Protopr. em. Ioan Tipeiu, protopr. Sergiu Medean, parochul Zevedeiu Murșan din Sebeș, apoi parochul Nicolau Costea din Sibiu.

Parochia Sebeșului s'asesc a fost reprezentată prin o delegațiune constătoare din membrii comitetului parochial: Ioan Bojiță adv., Samuil Roșu, învățător, Simeon Moga, Nicolae Ordean, Petru Androne, Petru Maniu, Ioan Tincu și George Fărcaș și a depus o cunună dintre cele mai frumoase.

*

Din tractul prot. al Agnietei, au grăbit de au participat la înmormântare: M. O. D. Nicolau Moldovan administratorul protopresbiter al însoțit de domni preoți: Daniil Constantinescu din Ighisdorful-român, Iosif Morariu, paroch în Hosman, Florian Bologa, paroch în Marpod și nou alesul preot din Bârghiș Ioan Dordea, cleric abs. și inv. dimpreună cu poporenii Nicolae Câmpian, primar com. și Sonu Mălăncrăvean.

*

Din tractul prot. al Sighișorei, au participat: P. O. D. Protopresbiter tractual Dimitrie Moldovan din Sighișoara, Zacharie Ganea, paroch în Feriház, Ioan Muntean, paroch în Sighișoara, învățătorii din Sighișoara: Nicolae Gheaja, direct. școl. și Vasiliu Suciu, învățătorii din Feriház Emanuel Suciu, apoi Nicolau Mărginean și Stefan Manta, economi.

Din presa română.

— Asupra morții Metropolitului —

„Patria” din Cernăuți, aduce în numărul seu dela 21 Oct n. următorul articol:

„Biserica soră din Ardeal e în doliu. Astăzi vor fi conduse la mormânt rămășițele pământene ale Arhiepiscopului Transilvaniei și Metropolitului Românilor gr. or. din Transilvania, Ungaria și Banat, Dr. Miron Romanul.

„Dacă nici nu încetează în fața rece-lui mormânt divergențele de păreri asupra aprecierii activității defunctului prelat, în o privință vor fi uniți toți frații noștri din țerele coronei Sfântului Ștefan, că asupra bisericeii naționale române au se urmeze Țile de tot grele.

„Pavăza cea mai puternică a fraților noștri, cari gem sub asuprile politice de stat maghiare, a fost și este autonomia bisericeii naționale românești, care în Țile grele a dat pept voinicește cu tendențele șoviniste ale guvernului.

„Deja protecțiunea guvernului acum 23 de ani, când a devenit defunctul, contra voinței naționale, Metropolit, a fost socotită drept lovitură contra independenței și autonomiei bisericeii românești. Spre lauda defunctului fie Țis, devenind Metropolit nu a împlinit voința celor ce l-au octroat, ci a rămas Român până la mărte, apărând cu multă energie biserica națională față de toate tentativele guvernului.

„Dar ceea-ce n'a succes guvernului unguresc acum 23 de ani, când tendențele șoviniste erau mai pe față, prea ușor îi pōte succede acum, când lupta de rassă e fâțișă, și când experiențele cu defunctul l'au făcut mai precaut în protejarea candidaților.

„Totul depinde dela unirea fraților noștri de dincolo în fața pericolului ce amenință în dimensiuni atât de îngrozitoare. Dacă vor fi toți uniți față de guvern, dacă între-gul congres național-bisericesc va respinge ingerența distructivă a guvernului și dacă vor afla un candidat vrednic de neamul său și biserica sa, asupra căruia se cadă toți de acord, atunci pericolul pōte fi delăturat, dacă nu... are se urmeze ceea-ce n'a urmat acum 23 de ani!

„Este just dacă vedem îngrijirea generală, produsă prin mărtea Metropolitului Miron, chiar în aceste Țile, când contrastele între stat și biserica națională sunt atât de flagrante.

„In privința politică a fost defunctul fiul vremurilor, în care a trăit. Ca tiner Ungurean, în contrast cu Ardeleanii a fost național și guvernamental, căci astfel erau vremile după restabilirea constituționalismului în Ungaria.

„Până la anul 1872 a mers cu partidul național, la conferința Ținută la Arad (1872) a declarat eșirea sa din partid, fiindcă nu putea primi solidaritate cu postulatul Ardeleanilor referitor la autonomia Ardealului.

„De atunci și până la mărte a rămas isolat în cele politice, când oportunist, când național la extrem. Devenind situația tot mai gravă, deși morbos deja de mulți ani, a devenit tot mai mult un apărător aprig al națiunei sale.

„Când cu legea despre școlile populare, când cu legea referitoare la învățământul secundar, apoi pe timpul luptelor agitate provocate prin proiectele bisericesci ale guvernului și de atunci până la ultimile legi referitoare la maghiarisarea numirilor comunelor, a fost Metropolitul Miron între primele șire ale celor mai aprigi adversarii guvernului și politiceii guvernamentale.

„Cu guvernul maghiar a rupt întru atâta legăturile, încât la 1896 a propus ministrul Wlassics Maj. Sale Impăratului suspendarea Metropolitului, și dacă n'a fost suspendat, este de mulțumit numai deosebitei încrederei, de care se bucura defunctul la curtea împărătească.

„Singuratiche discursuri rostite în Casa Magnaților, cât și renumitul circular în cestia sârbărilor milenare octroate prin lege, vor rămăne acte memorabile în istoria Românilor.

„Cu toate acestea a fost aproape todeuna espus la atacuri vehemente din partea fiilor bisericeii, cari atacuri nu odată au fost pe deplin nemeritate și nemotivate!

„A lucrat cum a știut și putut în situația de tot dificilă, în care se află biserica și poporul român de dincolo. N'a căutat nici când onoruri pământene și constiința sa nu l-a lăsat se-și răsbune asupra contrariilor săi neîmpăcați, deși nu odată o putea face fără greutate.

„A lăsat toate se trecă peste capul său și avisat aproape numai la puterile sale a căutat se-și servescă neamul și biserica după cea mai bună a sa știință. Dacă n'a obținut rezultate senzaționale, este vina vremurilor în care a trăit.

„De la fire era om liberal. Nu ținea la forme, încât nu odată erau îngrijiiți fiii bisericeii, că purtarea prea legeră a Metropolitului periclităză autoritatea bisericeii. Cu atât mai sever și precis era când servea în biserică, ceea-ce prea rar se întâmpla. Eră un tablou cu totul înălțător a vedea liturgia sevărsită sub conducerea defunctului Metropolit, care cu o rară demnitate și acurateță sevărsia toate subtilitățile sublimului nostru serviciu divin.

„Era liberal și față de subalternii săi. Nici când n'a căutat se influențeze asupra

conștiinței lor politice și cetățânești, așa încât în cea mai imediată a sa apropiere avea cei mai aprigi contrari, fără de a fi încercat vre-o dată a le face din inițiativă proprie vre-o greutate.

„Se plângea din cauza indiferentismului în sinul bisericeii și nu odată conțineu discursurile sale, cu cari deschidea congresul bisericesc și sinodul, acuse grave la adresa credincioșilor.

„Acum nu mai este și mulți din aceia, cari în viață l-au condamnat, acum după ce nu mai este, vor regreta amarnic pierderea lui, căci totuși a fost cu mult mai bun, de cum i-a eșit vestea.

„Odihnăscă în pace, căci mult a suferit pe pământ și fie-i memoria binecuvântată!

Revistă Bisericească.

Sârbii către Maestătea Sa!

Conferența membrilor Congresului sârbesc, despre care am amintit repetit și noi la timpul seu, a luat o decisiune importantă.

Au decis anume, ca să adreseze Maestății Sale Impăratului-Rege un memorandum în cauza congresului lor național-bisericesc, împedecat în lucrarea și dezvoltarea sa prin guvernul ungar.

Memorandul, redactat cu demnitate și cu bărbăție, o fost subscris de 59 deputați ai congresului, 19 din cler și 40 mireni, adică aproape de totalitatea membrilor congresului. Singur episcopii și 5 deputați ai partidului autonom nu l'au subscris.

Memorandul a fost deja înaintat deja în 27 Oct. Cancelariei de cabinet a Maestății Sale.

„Gr.-cat. români“ — nu există!

O hotărâre nu de mică importanță și care n'ar trebui trecută ușor cu vederea de cei interesați, a adus Țilele acestea ministrul reg. ung. de interne, Perczel

Ajungând adică la cunoștința lui, că unii matriculanți scriu în matricule la rubrica „confesiune“ a nou născuților, cuvintele „greco-catolic rutean“ și „greco-catolic român“, — ministrul a dat ordin matriculanților, ca pe viitor să nu mai scrie cuvintele distingătoare „rutean“ și „român“, căci după dreptul public al țerii, aici sunt recunoscute distincții rituale numai latin, grecesc și armean, iar subîmpărțirea ritului grecesc în „rutean“ și „român“, nu! Aceste grupări privesc numai limba liturgică, rămânând încolo uniformitatea rituală. De unde urmăză, Țice ministrul că numai schimbarea riturilor latin, grecesc ori armean (adică trecerea credincioșilor dela unul la altul) este legată de învoirea autorității supreme bisericești, dar asta nuse mai recere, când cineva voește se urmeze în locul ritului grecesc, pe cel cu limbă română, sau întors! (Deci dacă ești greco-catolic, apoi poți se te Ții de acel grup național dintre grupurile acestei confesiuni, de care voești, fără nici o greutate de trecere!.)

Acastă curioasă interesare a sa față de chestie națională a întrebării, ministrul o esplică el însuși lămurit în ordinațiune.

„Nici acel punct de vedere nu pōte fi lăsat în afără de considerațiune (la regularea în acest fel a chestiei), Țice ministrul, că în cercurile celor de rit grecesc, deși nerecunoscui încă de autoritățile bisericești, se află faptic în număr mare aceia cari aplică în locul liturgiei rusești ori române, liturgia maghiară. Iar liturgia maghiară (la acești „gr.-catolici“) nefind până acum recunoscută, grupul maghiar al celor de acest rit, ar trebui se fie specificat în matricule ca rutean ori român, ceea-ce în consecuențele sale ar trebui se se considere de mult mai mare importanță și ca stând și în contradicere cu stările factice(?)!

Adică o pregătire deja de pe acum a terenului, ca atunci când liturgia „gr.-cat.-maghiară“ va fi recunoscută, se pōtă trece la ea fără nici o greutate, scutiți de plinirea chiar și a unor forme, nu numai Rutenii, ci și Românii gr.-catolici!...

Din diecesa Aradului.

Sfîntirea sârbătorescă a bisericeii din Cladova. În Țiua cavișei Paraschiva, și din încredințarea Prea Sântiei Sale Domnului Episcop diecesan Ioan Mețianu, s'a oficiat actul sântierii bisericeii noastre din Cladova (protopresbiteratul (Balințului), prin părintele protopop al Timișorii Dr. Traian Putici, (fiindcă părintele protopresbiter concernent Ioșif Grădinaru din cauza morbului nu a putut îndeplini acest act). Părintele protopresbiter Dr. Traian Putici a sevărsit acest act asistat de preoții: G. Popovici din Clici-ova, L. Șepețan din Chisățeu, Teodor Oficerescu și I. Căpitan din Cladova și de G. Aurariu din Cutina.

Atât sfîntirea apei, cât și sfîntirea noului edificiu, și a s-tei liturgii, a decurs cu solemnitate impunătoare și proprie cultului nostru bisericesc, în prezența unui număr de tot mare de credincioși din loc și jur, încât abia îi încăpea biserica. La liturgie a răspuns corul anume întogmit pentru această ocaziune de către învățătorul Hansa din Cladova, schimbându-se cu corul (cuartet) din Leuceșești.

După priceasnă părintele protopresbiter Dr. Traian Putici a Ținut cu cunoscuta-i oratorie o potrivită și instructivă cuvîntare ocașională.

Trăsurile, ca prevestitori ai solemnității Țilei, după cum este obiceiul în partea locului, încă n'au lipsit.

După serviciul divin a urmat prânz la preotul I. Căpitan, unde afără de preoți au mai luat parte și d-nul Rosa din Leuceșești cu d-na. În decursul mesei s'au Ținut mai multe toast, pentru P. S. S. D-nul Episcop diecesan Ioan Mețianu, pentru părintele prot. Dr. T. Putici, pentru preotul local Căpitan, căruia i-se cuvîne meritul principal la ridicarea noului locaș al Domnului, etc.

Cladova este o comună mică, ér credincioșii nostri de acolo în o stare materială nu togmăi favorabilă, dar tari în credința strămoșască, mândrii acum, că le-a succedat a-și ridica o acomodată casă de rugăciune!

Post vacant de protopop e la Buteni, pentru care s'a scris concurs cu termen până la 30 Nov. n. c.

Post vacant de preot e în Toracul-mic, parochie de clasa I. E scris concurs cu termen până la 30 Nov. n. c.

(După „Biserica și Școala“ dela 30 Oct. n.)

Din diecesa Caransebeș.

Sfînte rugăciuni pentru reșosatul Metropolit. Pentru odihna sufletului reșosatului metropolit Miron, s'a celebrat în biserica catedrală din Caransebeș Dumineca trecută, după sfînta liturgie, un parastas de P. O. D. protopop Andreiu Ghidiu, asistat de patru presbiteri și un diacon.

Atât la sfînta liturgie, în care conform circularului venerabilului consistoriu al nostru, s'a pomenit numele reșosatului arhiepiscop și metropolit, cât și la parastas a participat un public numeros și au fost reprezentat prin șefii săi mai toate instituțiunile publice din loc.

Asemnea din toate părțile dieceșei noastre ne sosesc raporte despre împlinirea acurată a circularului Ven. Consistoriu diecesan din Caransebeș (privitoriu la servirea de parastase pentru reșosatul metropolit).

Posturi parochiale vacante sunt: În parochia de clasa II Vrăniuț, S'a scris concurs de preot. — Pentru comuna Căcova (parochie cl. II), e scris concurs de 2 capelani. Pentru toate terminul 30 Nov. n. (După „Foia Diecesană“ dela 30 Oct. n.)

Esposițiile dela Sebeș.

Sebeșul-săsesc, 26 Oct. 1898.

Onorată Redacțiune!

Ađi la 1 oră p. m. s'a deschis aici esposiția de pōme. Era ceva înălțătoriu, și nu sciai ce se admiri mai tare esposiția însăși constatătoare din sute de soiuri de pōme cari de cari mai frumoșe, și arangiate cu un gust doosebit, în frumoșă sală a școlei române de aici, ori se admiri împodobirea meselor cu covore, lucră de mână femeiască din popor, cari singure ar merita a fi numite o esposiție de covore românești.

Sala era împodobită fōrte cu gust, cu brad verde și cu vre-o 500 Țile de flori.

Am auzit persoane din publicul participatoriu, cari au mai participat la o astfel de es-

posiție, Ținută în Cluj în anii trecuți, Țicând, că această esposiție a noastră e cu mult mai pe sus! Și tot așa e mai pe sus decât cea Ținută în anii trecuți în Sibiu de reu-niunea agricolă săsască.

Meritul la această reușită se cuvîne comitetului arangiator, ér pentru împodobirea frumoșă în special dōmnelor Ana Z. Murășan și Elisaveta S. Roșu.

Au fost prezenți la deschidere, din Sibiu Dnii: D. Comșa, preș. reuniunii și V. Tordășianu, secretari; apoi din Săliște dl protopretor P. Drăghici, însoțit de aproape toți notarii din acel cerc, precum și alți inteligenți și fruntași din popor. Iar din Sebeș și jur au fost toți cei cari și la alte ocaziuni sunt aici când e se se facă lucru bun și cum se cade.

Esposiția a fost cercetată în Țiua cea dintăiu de vro 400 persoane, afără de multă tinerime. Intre vizitatori am observat și mulți neromâni din loc.

Astfel de esposiții, numai bine și folos ne pot aduce.

Coresp..

Nou tăți.

Principesa Maria, Augusta soție a Principelui moștenitor român, a fost Sâmbăta trecută în 29 Oct. n. de 23 ani.

Locul de vecinica odihnă a Impărețesei-Regine. Sâmbăta trecută după amiazi a fost așezat sieriul Impărețesei-regine pe locul de eternă odihnă, lângă fiul său Rudolf. O comisie de curte a înțrat în cripta Capușinilor cu călugări cu făclii, și cu ceremonia prescrisă au îndeplinit așezarea. Odihnăscă în pace!

Speranța Impăratului Wilhelm. La Constantinopol Impăratul Wilhelm s'a espmat către un diplomat, că de s'ar alia Franția cu Germania (?!), ele ar putea domni peste totă lumea, și și-a arătat speranța, că ele cu timpul se vor și împăca și alia.... Mare vorbă.

Mărte. Ioan I. Scurtu preot gr.-or. în Șinca-nouă, în urma unei scurte și grele suferințe, și-a terminat viața în 26 Octobre 1898 în al 67-lea an al etății sale și în al 40-lea al preoției. Remășițele pămînteșci ale reșosatului s'au depus spre eternă odihnă în cimiterul bisericeii gr.-or. diu Șinca-nouă Sâmbăta în 29 Octobre. Fie-i Țerina ușoră!

Comandantul corpului XII de armată (ardelean) Escelenția Sa Emil Probst von Ohstorf, a fost înaintat dela rangul de F. M. L. la rangul de Feldzeugmeister.

Ciuma în Viena nu mai are putere. E drept că Pecha a murit deja dar cu ea dinpreună și ciuma pare a trage de mărte. Măsurile de precauție și serumul din Paris, au folosit mult.

Dieta ungară e Ți de Ți teatrul unor scene din ce în ce mai frivole, mai pline de atacuri adânc tăietore în caracterele partidului guvernamental și în deosebi în onōrea baronului Bánffy. Dar atât Bánffy, cât și partidul, tac și le bagă toate în buzunar în credință că oposiția va găta odată vorba și poftă de vorbă și se va putea trece mai departe. Dar nu-s semne. Obstrucția va Ține înca, dieta e prefăcută în un fel de teatru public, unde poți auzi ce frumos se știu spăla domnii, părinții patriei. Sâmbăta au fost două se ptemăni decând se „discută“ numai asupra — ordinei de Ți ce se fie stabilită pentru lucrarea dieței!...

Stațiuni telegrafice nouă se deschid din ordinul ministrului de comerciu în comunele din comitatul Caraș-Severin: Balinț, Betlenhaza, Clici-ova, Bojur, Făget, Margina, apoi în comitațul Hunedōrei: la Holdea, Lăseud, Dobra și Băcia.

In chestia Dreyfuss Curtea de cas-sație a espmat posibilitatea revissuirii procesului, dar totuși n'a hotărît încă în merit, ci a ordonat nouă cercetări în cauză. Vrea adică se mērgă în pași înceți, cari se nu mai zgudue așa brusc nici o parte nici alta a opiniei publice.

Nr. 7463 Plen.

[195] 2—3

CONCURS.

In scopul conferirii stipendiilor și ajutoarelor, ce se votează pe anul 1899 din fundațiunea „Andronic”:

I. Pentru învățacei de ori-ce meserie;

II. Pentru sodali, deveniți de atari în decursul anului 1898;

III. Pentru sodali, cari au lucrat fără întrerupere 6 ani meseria lor, au dat dovezi despre dexteritatea lor pentru de a pute deveni măestri, — prin această se scrie **concurs** pe lângă următoarele condițiuni:

Toți petenții la ajutoare și stipendii au să producă în general:

1. Carte de botez

2. Atestat dela comună despre averea proprie ori a părinților

3. Atestat familiar dela parochul locului despre familia părinților concurentului, ori fiind el căsătorit despre familia sa, având a se indica în acest atestat, câți prunci minoreni sunt în familie, câți cercetază școala și câți mai sunt la meserii.

Concurenții pot fi numai **români ortodocși, născuți în archidieceasa Transilvaniei.**

In special mai au să dovedescă:

I. Învățaceii:

a) că au împlinit anul al 12-lea al etății,

b) că au cercetat școala poporală ori altă școală superioară,

c) că au încheiat contract cu măestrul și că contractul este înregistrat la autoritatea industrială (pretură ori magistrat),

d) adeverință dela măestru despre sporul ce-l arată în meserie și despre diligență și purtarea morală.

Contractul trebuie aclus la cerere în origine sau în copie autenticată.

II. Sodali:

a) că au terminat anii de învățcel în anul 1898, ceea-ce vor dovedi prin atestatul autorității industriale (art. de lege XVII. din 1884 §. 67);

b) că au purtare bună și fac spor mulțumitor, ceea-ce vor dovedi ori cu cartea de lucru ori cu adeverință dela măestrul;

c) cei-ce vor dovedi, că sunt membri ai unei reuniuni de meseriași și că cunosc mai multe limbi, vor avea preferință.

III. Sodali, cari sunt în condițiuni de a deveni măestri:

a) se recere să aibă certificatul de măestru,

b) să fie lucrat cel puțin 6 ani fără întrerupere ca calfă, ceea-ce vor dovedi cu cartea de lucru, eventual cu adeverințe dela măestri, la cari au lucrat;

c) în cerere să se arete anume locul unde voesc să se așeze ca măestri, ce fel de mijloace mai au pentru de a începe meseria pe socotela lor?

d) să dovedescă cu atestat dela oficiul parochial, că cercetază biserica noastră și e creștin bun și moral.

Dela toți concurenții se recere, ca cererile să fie scrise și subscrise cu mâna lor proprie, adresate Consistorului archidiececan greco-oriental în Sibiu, și să le înainteze până la **31 Decembrie 1898** stilul vechiu.

Cererile neinstruate în regulă și cele înaintate după termin nu se vor lua în considerare.

Sibiu, din ședința plenară a consistorului archidiececan ținută la 12/24 Octobrie 1898.

Consistoriul archidiececan,

Dr. H. Pușcariu
archim., vicariu archiepiscopesc.

Dr. Elie Cristea,
secretariu.

Redactor prov. Dr. Elie Cristea.

Nr 384—898

[196] 2—3

CONCURS.

In urma încuviințării Ven. Consistoriului archidiececan prin rescriptul din 20 Ianuarie a. c. Nr 337. B sistem sândn-se un post de capelan lângă parochul Ioan Nicoră din Lupșa, parochie de clasa a III — aprotopresbiteratul Lupșei, pentru ocuparea acestui post de capelan se escrie prima publicare în fôia „Tel. Rom”.

Venitele parochiale dau un venit anual de 404 fl. 50 cr., din care jumătate compete fiitorului capelan, eaufom dicisiunii sinodului parochial din 21 Decembre 1897.

Doritorii de a reflecta la acest post de capelan au să-și asternă cererile concursuale la subsemnatul oficiu în termenul prescriș și întocmite prescrișelor stat. org. și regulamentului pentru parochii din 1878.

Oficiul protopresbiterat gr. or în conțelegere cu comitetul parochial

Ofenbaia în 17 Iuliu 1898

Ioan Danciu,
protopresb.

[197] 1—3

Publicațiune.

Epitropia parochială pe basa concludului Comitetului parochial al bisericeii gr-or. din Zernești aduce la cunoștință, că se va vinde prin licitațiune publică o parte din pădurea bisericeii „Măgura” aflătoare în apropierea comunei la o distanță circa 3 Kilometri, constatătoare din 2998 tulpini brad și molit circa metri cubici 2500 precum și 2868 tulpini de fag în grosime dela 25 cm. în sus, cari toate sunt însemnate cu stampila bisericeii.

Termenul de licitațiune se fixeză pe ziua de 8 Novembre st. n. a. c. la 9 ore a. m.

Informațiuni mai deaprobe despre condițiunile de licitațiune se pot afla la epitropia parochială gr-or. din Zernești.

Zernești, în 27 Octobrie 1898.

Epitropia parochială.

O licitațiune benevolă

de obiecte pentru arangiatul unei locuințe (garnituri de salon, chifonere, mobile de bucatărie și diverse obiecte neîmpărțite) se va ține *Joi, în 3 Novembre 1898 la 9 ore a. m. în casa din piața mare Nr. 16, etagiul I.* (în dărăt în curte).

[193] 3—3

În tipografia archidiececană a apărut:

CATECHISM

pentru învățământul religiunii drept-credincioșe răsăritene,

de

Moise Toma,

prelucrat de

Simeon Popescu,

ediția VIII.; preț legat 20 cr.

Se află de vîndare în

Libraria Tipografiei archidiececane,
Sibiu.

Câștigul cel mai mare

în cazul cel mai favorabil

[185] 1—2

1.000,000 Coróne.

Consemnarea

tuturor celor 50.000 câștiguri

Cel mai mare câștig în cel mai favorabil caz

1.000,000 Kronen.

Speciell sind die Gewinne wie folgt eingetheilt.

	Kronen
1 Prämie mit	600000
1 Gew. à	400000
1 „ „	200000
2 „ „	100000
1 „ „	90000
1 „ „	80000
1 „ „	70000
2 „ „	60000
1 „ „	40000
5 „ „	30000
1 „ „	25000
7 „ „	20000
3 „ „	15000
31 „ „	10000
67 „ „	5000
3 „ „	3000
432 „ „	2000
763 „ „	1000
1238 „ „	500
90 „ „	300
31700 „ „	200
15650 à 170, 130 100, 80, 40	
50,000 Gew. u. Pr. im Betrage	13.160,000

Cari se trag în șese clase.

In curând începe a treia mare loterie de clase reg. ung. Ea conține

100,000 și **50,000**
losuri originale și câștiguri în bani

așadar jumătate din losuri trebuie să fie trase conform specificărei alăturate și prospectul de câștig este enorm de mare.

In total vin treisprezece milioane 160.000 coróne spre deciderie sigură. Cel mai mare câștig în cazul cel mai favorabil

Un milion coróne.

Binevoitoare comande urgente de losuri originale cu prețul original stabilit după plan

pentru un întreg los original I. classă fl. 6.—
„ o jumătate „ „ I. „ „ 3.—
„ un pătrar „ „ I. „ „ 1.50
„ o optime „ „ I. „ „ .75

se expediază cu ramburs sau pe lângă trimiteria înainte a sumei. Liste oficióse se expediază după tragere, planuri stau la dispoziție gratis. Tragerile se efectuează publice sub supravegherea guvernului reg. ung.

Ne rugăm pentru comande cât mai curând, cel mult până la

17 Novembre a. c.,

direct la

A. Török & Co.

colectori principali

ai loteriei de clase reg. ung.

Budapesta. V. Waitznerring 4/a.

Scrișore de comandă de tăiat.

Herren A. TÖRÖK & Co., Budapest.

Ersuche um Zusendung von..... Original-Los I. Classe der königl. ung. priv. Classenlotterie
nebst amtlichen Plan.

Der Betrag von fl..... } ist per Nachname zu erheben. } Was nicht gewünscht
folgt durch Postanweisung. } bitte zu durchstreichen

Genaue Adresse.

Orológe de buzunar americane.

Cu garanță, că nickelul nu-și schimbă colórea, construcția mai esactă și mai bună decât a celor mai scumpe.

Prețul de bucată florini 3.—

Pe lângă garanță, până unde ajunge proviziunea.

Lângă orologiu lanț argintit cu 60 cr.

Aparat de ras — automat.

Fox, fabricat veritabil de solingen, distins la multe esposiții, nu cere praxă. Tăierea eschisă. Lucru curat și comod. Scutesce de bóle de piele. Durabil și scutesce de spese.

O bucată fl. 3.—

Tăișul *** e din oțel strălucitor, celelalte părți din alpaca.

Un tăiș separat lângă el fl. 1.—

Se pot comanda la:

POLLÁK SÁNDOR, reprezentantul principal.

Budapesta, V. ker. Kálmán-utca 17.

Colectanților se expediază la 5 bucăți, unul gratis. [183] 10—30

Editura și tiparul tipografiei archidiececane.